pece plus illud. Confer Pacium Gipham. Donell. ad hanc nostram  
legem num. II.

## CAPUT V.

### De legibus huic quæstioni affinibus.

#### SUMMARIA.

1. Sabinianorum sententia vestigium in l. 32. de Cond. ind. si in debito alternativo, soluto utroque, alterum apud creditorem existens fuerit.
2. Proculeianorum sententia vestigium relictum à Triboniano in l. 26. §. pen. eod.
3. 4. 5. In eâ lege dua quæstiones. Prim. Decem aut Sticho promissis, si solvantur quinque, an contingat liberatio in quinque.
6. Acceptilatio partis, tollit obligationem pro parte.
7. Decisio pro negativa.
8. Ratio Celsi & Marcelli, pronegativa decidendi.
9. Cur X. promissis & solutis. V. hec quinque non possint repeti.
10. Cur diversum obtineat in acceptilatione,
11. Altera quæstio solutis V. & servo, an stipulatoris sit electio, servum reddituri.
12. Iximus vestigium sententiae Sabiniane exstare apud Julianum lib. 10. Digestorum in l. cum quis 32. pr. de cond. indebet dicit Julianus, cum is, qui Pamphilum aut Stichum debet, simul utrumque solverit, si postea quam aut uterque aut al-
13. 14. Ratio dubitandi & decidendi.
15. An decidendi ratio per socordiem Triboniani in Pandectis relictis, contemnia buic L. penult.
16. 17. 18. 19. 20. Multiplex Triboniani excusatio.
21. Judicium de singulis exceptionibus.
22. Sticho aut Pamphilo debitum, si debitor unum, tanquam sumum debitum solvat, an repetere posuit.
23. 24. Dissensus inter Julianum & Celsum.
25. 26. 27. 28. diverse diversorum de hoc dissensu sententia & compositiones.
29. Duobus reū debendi Stichum aut decem si alter illud, alter hec solvat; an in repetendo electio creditoris.
30. Differentia inter unum & duos reos.

**D**iximus vestigium sententiae Sabiniane exstare apud Julianum lib. 10. Digestorum in l. cum quis 32. pr. de cond. indebet dicit Julianus, cum is, qui Pamphilum aut Stichum debet, simul utrumque solverit, si postea quam aut uterque aut al-

ter ex his desit in rerum natura esse; nihil reperitur. Ita enim remanserit in soluto qui superest. Ratio dubitandi. Quod statim eo momento quo solvitur, obligatur, quasi ex contractu, accipiens, ad restituendum indebitum. At vero debitor speciei rei interitu non liberatur, sed proinde tenetur, ac si res superesset. I. nemo super. § 2. S. si post moram. I. ff. d. V. O. propter moram. Moram autem fieri dicit Pomponius, quando quis nulla difficultate impeditus, cum potuit, rem non tradidit. I. m. i. o. 3. S. quod si per emtorem 4. ff. de A. E. Ratio decidendi: Quod esti accipiens obligabatur ad reddendum, in obligatione tamen erat uterque servorum alternativè, & electio solventis ex mente Juliani. Non poterat ergo recipiens moram facere, priusquam interpellaretur. I. s. ix. legati 23. ff. de V. O. & e. 2 ligeret promissor. 2. Ut autem Julianæ opinionis vestigium relictum nobis in d. I. cum is: Ita Celsi & Marcelli opinio, quam sequebatur Ulpianus, proposita ab eodem Ulpiano existat in l. si non 3 sortem. 26. S. pen. ff. de cond. ind. 3. Ubi duas quæstiones tractantur: Prior; an disjunctum promissis quantitate aut homine, v. g. Decem aut Sticho & postea solutis quinque, pars obligationis perimitur, an vero reliqua quinque aut Stichus postulari queant? 4. In hoc dubio dubium non est, si decem soluta sint, Stichum per non posse. Nonne ergo & parte horum decem, nempe quinque solutis, pars obligationis sublata videbitur. Ut quod juris in toto sit & in parte? Sin solvendo quinque non liberatus est debitor, an non videbitur ei condicione statim competitura in quinque? 5. Cum solutio alterutrum operati debeat, aut liberationem aut condicionem d. I. 26. S. scilicentum 4. I. 32. S. 1. b. r. sed liberationem continere verosimilius. 6. Nam si in specie proposita quinque accepto feras, pars obligationis perimetur. I. qui hominem 17. ff. de Accep. Ergo & de solutione idem dicendum. Acceptatio enim vim solutionis obtinet, ac imaginaria solutio est. S. I. ins. quib. mod. roll. 7. ob. 7. Nihilominus aliud Jctis, Celso atque Marcello deciditur, non perimi obligationis partem dimidiari, ideoque in pendentia habendum an liberetur, petique ab eo posse reliqua quinque aut Stichum. 8. Quid ita? Quæ decidendi ratio? Qui decem aut Stichum debet, si quinque solvit, nec decem nec Stichum solvit. Ignatur adhuc actio creditori superest, ut petat decem vel Stichum. Si enim

enim solutio parti in una re, ex duabus alternativè promissis pa-  
reret liberationem omnimodam, eveniret, ut pars altera in re alte-  
ra alternativam promissa, nempè pars Stichi, solvi posset, atque ita  
solutionem unius obligationis in diversis rebus fieri contingere,  
quod absurdum l. 26. § ult. b. t. Si vero actio superest, non po-  
nit & in quinque nasci liberatio : Ergo si petit quinque, hoc ipso  
imputat illa quinque prioribus solutis : Sin petet Stichum, nasce-  
tur condicione debitori in quinque. 9. Sed cur condicione non possunt 9  
soluta quinque? quia non sunt indebita ; Quod enim adhuc debi-  
tum fieri potest, pro eo est, ac si jam debeatur. l. quod servius 8. in-  
hereditarii solvunt b. f. possessori, et si solvunt alii, quam verò crea-  
ditori, quia tamen potest iis contingere vera liberatio, nempè her-  
reditate restitutā vero heredi, non potest, interim locum habere  
condicione. l. si quid possessor. 10. § ult. de her. petit. junct. l. in per-  
petuum 61. inf. de solut. 10. At cur diversum in acceptilatione? Sci. 10  
licet, quia solutio fit à debitore, qui jus actionis creditoris non pot-  
est minuere. Acceptilatio autem fit à creditore, qui jus suum re-  
mittere potest. Summa buc reddit : si in alternativis pars alterutrius  
promissi solvitur, non contingit in parte reliqua liberatio : nec par-  
tem solutam repeteret potest debitor, ut solvat Stichum, quia non  
solvit omnino indebitum, qui solvit id, quod debitum fieri adhuc  
potest. Hæc est prima Questio 11. Altera de electione est. Quæ 11  
ritur enim solutio quinque, præstito que simul Sticho, si stipulator  
malit Stichum reddere, & altera quinque sibi solvi, an sit ejus elec-  
tio : 12. Negat J. Cetus Celsus; sed posse promissorem quinque con- 12  
dicere. 13. Ratio dub. est sàpè illa jam nobis laudata regula, quod 13  
debitoris sit electio. At debitor est nunc, ubi agitur de condi-  
ctione, is qui ante solutionem erat creditor, uno verbo, cui solutio  
facta. 14. Ratio Dec. quia cum ex duabus rebus alterius tantum 14  
pars solvitur, altera autem tota, jam obligatio est soluta debitorq;  
debeatur. Sed est solutum, volente creditore & acceptante. Ex-  
stincta igitur obligatio. Proinde ad reliqua quinque neque obli-  
gatio restat, neque adeo electio. Ergo quinque sunt indebita se-  
cūs esse, si ab initio utrumque solutum sit integrum, ait Gelfus. Ac-  
cipi.

15 cipienti enim retinendi, quod vult, arbitrium dari. 15. Itane ve-  
vo? Ehodum Tribonianus, tuam fidem! Et postquam leges Pande-  
sum omnes ex mente Justiniani accipiendae, nihilominus Celsus  
dissentit a Juliano, Papiniano, Justiniano? Et Stipulatori dat ele-  
ctionem? Hic deprehensum tenent Tribonianum Interpp. qui quia  
16 pugnantia suo corpori inseruerit, ne mutare jam contra aust. 16.  
Habet tamen adhuc Patronos. Et quidem Accursius, Cynus, Ful-  
gosius, Salicetus, concedunt, decisione ista justiniane sententiae  
Proculejanorum derogari. Et ex recentioribus Cujac. 8. O. 35.  
Et ad l. pen. C. b. r. Labitus usu iudicio sui tertio, Merillius, alii,  
17 Alii videtur, Celsi opinionem commemorari solum, non pro-  
18 bari. 18. Alii putant diversum jus esse, ubi in alternativis alterum  
19 duntaxat ex parte solvitur. 19. Alii tractari casum, ubi stipulato-  
20 ab initio optionem sibi reservavit. Cynus ad l. banc pen. C. bic. 20.  
Alii ita explicant, quasi dixisset Celsus in causa a se proposito, nem-  
pe solutis, pro decem, non nisi quinque & Sticho, electionem esse  
eportere promissoris, eique conditionem dandam, ut maximè  
sua Celsi sententia alias, ubi utrumque integrè solutum, vera sit,  
21 arbitriumque retinendi creditori competat. 21. Prima responsio,  
quam plurimis reprobatur. Alteri repugnant verba dispositiva.  
Tertia ratione differentia desstituitur forte. Quarta divinat, teste  
ipsomet Cyno, postrema contorta est, nec absolvit Tribonianum,  
quoniam in Pandectis reliquerit, quod jam per 50. decisiones esset reje-  
22 ctum, sed a prima si discesseris, sola haec forsitan tuta erit. 22. Quid  
verò, Sticho aut Pamphilo debitis, si promissor unum, tanquam  
hunc solum debitum, per ignorantiam solvit, poteritne condicere.  
23 Non poterit, secundum Celsium l. si is cum. 19. ff. de Leg. 2. 24. At  
24 poterit forsitan secundum Julianum? L. cum a. G. ule. b. r. 25. Hic  
25 ergo iterum Compilatores dormitantes dissidentium sectarum o-  
piniones posuerunt? Ita ait Cujacius ad b. l. C. b. r. Et Balduinus  
admodum duriter Tribonianum increpat: sed & eos qui cum  
excusant, quos impudenter verecundos appellat Interpretes lib. 26.  
26 Justin. p. 22. 133. 26. Aut eò veniendum, ut quinquaginta decisiones  
27 derogent Pandectis? 27. An inter legatum & stipulationem distin-  
guendum, quod in stipulationibus electio non ita consumatur l. se-  
guia 112. ff. de V. O. ut in legatis, sive optio expressè tunc lega-  
ta sit.

ea sit. l. 2. ff. de opt. elect. leg. Quod vult cum Pacio, post Alciatum  
ad l. 2. §. Et harum ff. de V. O. Robertum l. i. sc̄ient. iuris. c. 9. Me-  
rillius. 28. An dicemus diversos preponi causū Julianū non age-  
re cum Celso, de Sticho & Pamphilo promissis : sed de homine, 28  
in genere aut decem. Qui hominem generaliter promisit, inquit  
Julianū, similis est ei, qui hominem aut X. debet. Generis enim  
debitor perinde habet electionem, quam velit solvere speciem, ac  
si omnes species disjunctum promisisset. l. 2. §. i. de V. O. Ergo in  
obligatione alternativā generis & quantitatis, si quis hanc speciem,  
tanquam debitam solam, solverit, repeteret posse videtur, quasi  
nec verē debita fuerit. Alteratque si duas species sub disjunctio-  
ne promiserit: V. g. Stichum aut Pamphilum. Si enī solum Sti-  
chum debere se crediderit, solvens eum non repetit, secundum  
Celsum, quia verum est, præcisè debitum eum fuisse, cum in obli-  
gatione alternativā utraque species ponatur ad obligationem. l. 2.  
ff. dñu 128 de V. O. l. qui decem 72. §. Stichum. aut Pamphil. ff. de so-  
lut. Quod in obligatione generis diversum est, cum nullius cer-  
tæ speciei debitor sit, qui debitor generis est. Quare quia hic debi-  
tor errat, putans se certæ speciei debitor, quam per errorem  
solvit, meritò ei datur condicō speciei per errorem solutæ, quæ  
non datur, ubi per errorē nihil soluti est. Quæ explicatio Acursi  
atq; Bartoli, & ex recentioribus A. Fabri in rationalibus add. l. 32. ve-  
ra est. 29. Deniq; si duo sint rei debēdi, qui debeant Stichū, aut decē,  
& primus solvat Stichū secundus X. elec̄io est creditoris, utrum malit  
restituere. l. plane 21. ff. b. t. Non igitur pertinet ejus legis dispositio  
ad decisionē præsentē, quæ de uno eodemq; promissore seu reo est.  
Hic autem casus de duobus. 30. Ratio differentiæ in eo vertitur  
quod electione nec uni debitori, nec utriusque possit competere.  
Non uni, quia par ratio est utriusque. Non ergo h. e illi præferri  
potest. Non utriusque, qui quod unus eligat, alter non possit eligere,  
vel certè singuli hoc modo repeterent partem; primus Stichi par-  
tem, alter Pamphili, aut decem. Atqui non licet ipsis ab initio ita  
solvere, ut partem unius & partem alterius dent stipulatori. l. 2. §.  
i. de V. O. Addendum casus. l. cum is pr. d. cond. ind. l. plane 21. ff.  
de rōnd. indeb. Confer Ludov. Vital. lect. var. lib. 7. c. 23. n. 19. Cu-  
jac. recit. God. b. t. ad nostram l. pen. sub finem.

## CAPUT VI.

ad L. ult. C. cod.

Verba textus

L. 11. Idem A. Juliano Praefecto Pratorio.

**P**ro dubietate eorum, qui mente titubante indebitam solverint pecuniam, certamen legumlatoribus incidit, idne, quod anticipi animo profolverint, possint repetere an non. Quod nos decidentes, sancimus, omnibus, qui incerto animo indebitam dederint pecuniam, vel aliam quandam speciem persolverint, repetitionem non denegari, & presumptionem transactionis non contrareos induci, nisi hoc specialiter ab altera parte approbetur. Dat. Kal. Octob. Const. Lampadio & Oreste VV. CC. COSS.

## SUMMARIA.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Tempus decisionis edita.                          | 6. Imperator dubitantem pro ignorantia habet. |
| 2. Questio controversia.                             | 7. Rationes decidendi.                        |
| 3. Ratio ducitandi.                                  | 8. In quibus casibus dubitans pro scientie.   |
| 4. Quidam J. Cr. dubitantem pro ignorantie habebant. |   |
| 5. Aliu pro sciente.                                 |   |

**I** Missa est haec decisio Kal. Octob. quo eodem tempore sex aliæ decisions promulgatae, nempe L. 16. C. de usufr. l. 25. & 26. C. de Nov. l. 21. C. de fur. L. ult. ad SCt Orph. L. 14. de fideic. lib. 2. 2. } Deciditur autem quæstio an si dubitans debitum jan in debito solvat, indebitum solverit, repetero possit. 3. Ratio dubitandi, quia dubitario medium est scientiam inter & ignorantiam. Gl. in l. veteribus ff. de pact. Bart. in l. ab executione. n. 7. circa medium de Appell. Vel ut Isidorus, motus indifferens in utramque partem contradictionis, & Thomas Aquinas in 3. dist. 17. dubium vocat contrariarum rationum æqualitatem. Ergo merito dubi.

dubitatur, utri extremo hic casus medius comparari debeat. 4. 4  
Alii Consultorum in hoc casu dubitantem putabant magis accede-  
dere ad ignorantem, quod convenit l. i. ff. de Leg. 3. l. 14. l. 15. ff.  
*Qui rest. fac. poss. ubi qui de jure suo dubitat, actum secundum*  
*ius illud celebrare nequit.* Item l. 2. pr. ff. quis ord. in poss. ser. l.  
ult. §. Sin autem 2. Cod. def. furt. Dubitantes & errantes pro iis-  
dem habentur l. de statu. 15. ff. Qui rest. fac. poss. 5. Alii du-  
bitationem magis accedere ad scientiam opinabantur. Non est  
enim omnino nescius, qui dubitat. Ideo & quandoque pro sci-  
ente habetur. l. 6. §. 4. ff. de Adq. vel amit. her. l. non solus. 22. §.  
3. de lib. caus. Accedit, quod solvendo dubitationem sustulisse  
videtur, quin transigendi animum habuisse, & potius à lite disce-  
dere quam actionem creditoris experiri voluerit. Transactio e-  
nim sit de re dubiâ. l. i. ff. de Transact. & solutione debiti dubii fa-  
ctâ, quod controversum fuit, decisum videtur. At id quod trans-  
actionis causa datum est, repeti non potest. l. cum summa 65. §. 1.  
de cond. indeb. l. 6. C. de Jur. & F. J. 6. Sed his non atten-  
tis Imperator priorum sectæ accedit, conditionemque dubitan-  
ti accommodat. 7. Rationes decidendi sunt præter eam,  
quæ pro hac sententia jam adducta, quod dubitans nemo præsu-  
mitur donare, l. nec ignorans 10. C. de don. Ergo repetere potest.  
Quia ratio cur sciens non repeatat, est quod donare videatur. l. qui  
fundum 7. §. serviu ff. pro emt. l. 53. de R. J. Ergo qui non potest  
donasse videri, condicere potest. Præfertim cum nullo dato vel  
retento vel promisso hæc non procedat, contra l. transactio. C. de  
transact. Duar. ad b. tit. c. 3. Deinde melius est favere repetitio-  
ni, quam adventitio lucro, in re obscurâ. l. 41. §. 1. de R. J. 8. 8  
Quod verò dubitans quandoque pro scientie habetur, id iis ca-  
bus obtinet, ubi dubitatio non respicit substantiam negotii.